
JAHRESBERICHT
2007



 



JAHRESBERICHT 2007
aufgestellt im November 2007



Niersverband 
- Körperschaft des öffentlichen Rechts - 
Am Niersverband 10 
41747 Viersen 
Tel.: 02162  3704-0 
Fax: 02162  3704-444 
Internet: www.niersverband.de 
 
Bilder: Bildarchiv Niersverband 



 

 

 

 

Das Jahr 2007 ist für den Niersverband ein denkwürdiges Jahr. Auf der einen Seite 
zeichnen Bilanz und Wirtschaftsplan sowie die Zusammenarbeit mit den Mitgliedern ein 
positives Bild. Auf der anderen Seite stellt die Landespolitik diese über 75 Jahre bewährte 
Arbeit in Frage. Sie will sie begrenzen. 

Der Niersverband wird für 2008 zum zehnten Mal in Folge seine Beiträge konstant halten 
bzw. senken. - Die Zufriedenheit seiner Kunden/Mitglieder wird auch dadurch unter-
[...]
währt. Dennoch konnten die Erwartungen 
einer Einsparung des Stromverbrauches 
weder absolut noch in Form der ein-
schlägigen Kennzahlen eingehalten 
werden. Dies ist eine Folge einer zuneh-
menden Versprödung der 8 Jahre alten 
EPDM-Belüftungselemente, wodurch der 
Druckverlust im Belüftungssystem zu-
nahm. Daher werden z. Z. die betroffe-
nen Membranbelüfter ausgetauscht (vgl. 
Aufgabenschwerpunkte). 

Aufgrund der stetig wachsenden Zahl der 
von Nette aus betreuten Betriebsstellen 
und der damit verbundenen Aufgaben ist 
auch die Personalstärke der dort zuge-
ordneten Mitarbeiter gewachsen. Wegen 
der zunehmend beengten Verhältnisse 
wird seit Juli 2007 das Betriebsgebäude 
umgebaut und erweitert. 

Betriebsstelle Hinsbeck 

Auf der Betriebsstelle Hinsbeck wird die 
Elektroschaltanlage zur Steuerung und 
Überwachung der Schmutzwasser- und 
Regenwasserbehandlung grundlegend 
erneuert. So werden die mehr als 20 
Jahre alten Schaltschränke ersetzt. 
Gleichzeitig werden die Datenübertra-
gung zur Schwerpunktsanlage KA Nette 
und die Alarmierungsfunktion verbessert, 
womit die Betriebssicherheit und die 
Wirtschaftlichkeit des Anlagenbetriebes 
deutlich erhöht werden. 

Kläranlage Brüggen  

Unabhängig von der saisonal schwan-
kenden und tendenziell steigenden Zu-
laufbelastung werden mit der Kläranlage 
noch bessere Reinigungsleistungen als 
im Vorjahr erzielt. Die Abbauwirkungs-
grade sind bei allen Parametern außer-



Betrieb Kläranlagen 

Niersverband 2007 55

gewöhnlich hoch (vgl. Übersicht). Beson-
ders hervorzuheben sind die 95%-Werte 
der CSB- und P-Ablaufkonzentrationen, 
die bei exzellenten 23 bzw. 0,59 mg/l lie-
gen. Dies kommt der Wasserqualität der 
Schwalm direkt zugute. Die Erneuerung 
der Automatisierungsstationen für den 
Zulaufbereich und die Faulung sowie die 
Erneuerung des Leitsystems befinden 
sich noch in der Abwicklung. 

Die Betriebsführung der Pump- und Son-
deranlagen der Gemeinde Brüggen läuft 
wie in den Vorjahren auf Grundlage der 
sehr guten Zusammenarbeit zwischen 
der Gemeinde und dem Niersverband 
reibungslos. So wurden unter der Feder-
führung des Verbandes in der Pumpsta-
tion Borner Kirche die Schaltanlage und 
die Pumpen erneuert. Weiterhin unter-
stützt der Niersverband die Gemeinde im 
Notfall auch bei Einsätzen im Bereich der 
Kanalisation. 

Klärwerk Grefrath 

Die Zulauffracht zum Klärwerk hat sich im 
Vergleich zu den Vorjahren bei allen Pa-
rametern verringert. Unverändert ist die 
für die Denitrifikation ungünstige Abwas-
serzusammensetzung mit einem niedri-
gen Anteil leicht abbaubaren Kohlen-
stoffs. Dennoch ist die Reinigungslei-
stung der Anlage bei allen Parametern 
sehr gut. Deutlich wird die Wirkung des 
milden Winters bei den Stickstoffwerten. 
Bezogen auf das Gesamtjahr, lag der 
95%-Wert der Nanorg-Ablaufkonzentration 
daher mit 6,8 mg/l deutlich unter dem 
Überwachungswert von 13 mg/l. 

Die 2006 in Betrieb genommene Band-
filtermaschine hat sich im Praxisbetrieb - 

auch in bezug auf die Instandhaltung - 
bewährt. Nach einem nunmehr einjähri-
gen Betrieb ist das Ziel einer signifikan-
ten Einsparung von Schlammabfuhren 
zur Stabilisierung auf dem KW MG-Neu-
werk mit einer Reduktion von 41 % er-
reicht. Damit werden pro Jahr 780 Fuh-
ren, 31.000 LKW-km bzw. 12.500 l Diesel 
eingespart. Gleichzeitig werden die An-
wohner an der Fahrtroute von unnötigen 
Emissionen entlastet. 

Im Sommer 2007 mußten die Schö-
nungsteiche mit hohem Aufwand geräumt 
werden. Es fielen mehr als 3.000 m³ 
Schlamm an.  

Betriebsstelle St. Tönis 

Durch die gezielte Dosierung von Eisen-
salzen auf der Betriebsstelle St. Tönis 
wird entstehender Schwefelwasserstoff 
(H2S) in Form von Eisensulfid gebunden. 
Dadurch können die früheren Geruchs-
belästigungen der Anwohner in Kempen 
zuverlässig abgestellt werden. Vor die-
sem Hintergrund wird derzeit eine fest in-
stallierte Eisendosierstation auf der Be-
triebstelle errichtet und bis zum Jahres-
ende fertiggestellt. 

Kläranlage Tönisberg 

Die seit Jahren steigende Zulauffracht 
hat sich insbesondere durch die Indu-
strieabwässer weiter erhöht. Gleichzeitig 
nimmt das Ausmaß der Lastspitzen zu, 
was sich insbesondere in den extrem ho-
hen mittleren Zulaufkonzentrationen beim 
CSB und Stickstoff bemerkbar macht 
(1.022 bzw. 98 mg/l). Trotz einer bemer-
kenswert hohen mittleren N-Elimination 
von 85 % ist vor allem die Nitrifika-
tionskapazität der Anlage nicht mehr aus-



Wassergütewirtschaft 

Niersverband 2007 56

reichend, den Stickstoff vollständig abzu-
bauen. Dadurch kam es zeitweise zur 
Überschreitung der Grenzwerte. Um eine 
dauerhafte Verschlechterung der Ablauf-
werte zu verhindern, wurde ein Teil des 
Abwassers eines fleischverarbeitenden 
Unternehmens zeitweise zur BST 
Kempen zur weiteren Abwasserreinigung 
abgefahren. Die Reinigungsleistung be-
züglich CSB und Phosphor war kontinu-
ierlich gut. 

Mit dem Wegzug der besagten Firma im 
August gingen die CSB- und N-Zulauf-
frachten um ca. 40 – 50 % zurück. Unab-
hängig davon entspricht die Kläranlage 
auch weiterhin bau-, maschinen- und 
elektrotechnisch nicht mehr dem Stand 
der Technik, so daß sie in den nächsten 
Jahren umgebaut werden muß. 

Kläranlage Schaephuysen 

Bei gleichbleibenden Zulauffrachten er-
reicht die Anlage sehr gute Reinigungs-
ergebnisse (95%-Ablaufkonzentrationen: 
CSB: 27, Nanorg: 12,5, Pges: 0,9 mg/l). Zur 

besseren Lagerung von Kleingeräten und 
Betriebsmitteln wurde eine Fertiggarage 
aufgestellt. 

Kläranlage Wachtendonk 

Die Anlage weist für die Größenklasse 3 
(5.000 - 10.000 E) gute Reinigungser-
gebnisse auf. Wie im Vorjahr kam es im 
ersten Teich infolge von Schlammablage-
rungen und der ungewöhnlich lange an-
haltenden hohen Temperaturen im Früh-
jahr zur Phosphorrücklösung. Damit es 
nicht zur Überschreitung von Grenzwer-
ten im KA-Ablauf kommt, wurde der 
Teich geräumt.  

Kläranlage Straelen 

Die Anlage weist bei allen relevanten Pa-
rametern hervorragende Ablaufwerte auf, 
die auch den Anforderungen der Grö-
ßenklasse 5 (> 100.000 EW) genügen. 
Allerdings kam es auch in diesem Jahr 
an einigen Tagen zur Einleitung schäu-
mender Substanzen.  

   

KA Straelen: Zuleitung schäumender Substanzen 

Da in den schäumenden Substanzen oft 
eine hohe Konzentration an Phosphaten 
nachzuweisen ist, wird derzeit eine 

Sonde getestet, mit der man die Phos-
phate online nachweisen kann, um durch 
Hochfahren der Belüftung schnell auf 



Betrieb Kläranlagen 

Niersverband 2007 57

diese unerwünschten Einleitungen rea-
gieren zu können. 

Im Herbst/ Winter 2006 wurden Versuche 
zur Überschußschlammverminderung 
durchgeführt. Dazu wurde ein spezielles 
Produkt, sog. „doppelt stabilisierte“ Fol-
säure, in den Rücklaufschlamm dosiert. 
Da mit der Zugabe dieses Produkts, das 
die Stoffwechselaktivität der Mikroorga-
nismen beeinflussen soll, auch nach 4 
Monaten noch kein Effekt feststellbar 
war, wurde der Versuch für den Verband 
kostenfrei eingestellt. 

Kläranlage Herongen 

Die seit dem 01.06.2003 in der Betriebs-
führung des Niersverbandes befindliche 
Kläranlage wurde kaufmännisch zum 
01.04.2006 und faktisch am 17.11.2006 

von der Stadt Straelen auf den Niersver-
band übertragen. Die Kläranlage ist auf 
eine Ausbaugröße von 83.333 EW aus-
gelegt, wobei der kommunale Anteil der 
angeschlossenen Gemeinde Herongen 
ca. 2.000 EW ausmacht. Maßgeblicher 
gewerblicher Einleiter ist ein lebensmit-
telverarbeitender Betrieb, der ganzjährig 
neben Essig und Senf auch Sauerkon-
serven herstellt. Kampagneabhängig 
werden darüber hinaus Sauer– und Salz-
gurken, Kohlprodukte (Sauerkraut, Rot-
kohl etc.) und Rote Beete verarbeitet, 
wodurch die Zulauffracht äußerst hohen 
Schwankungen unterliegt. 

Trotz teilweise extremer Lastspitzen ar-
beitete die Anlage ganzjährig einwandfrei 
und mit sehr guter Reinigungsleistung 
(vgl. Übersicht). Dies erfordert jedoch 
einen hohen Überwachungs- und Kon-
trollaufwand. 

   

Aufstellung der Fertiggebäude für die Neutralisationsanlage (li.) und für die  
Polymerzugabestation (re.) 

Nach der Übernahme werden nun wei-
tergehende Maßnahmen zur Sicherung 
gegen mögliche (Essig-)Säureeinleitun-
gen getroffen. Die Kosten für eine orts-
feste Neutralisationsanlage werden dem-
zufolge vom maßgeblichen Einleiter 
übernommen. Weiterhin wird zur Verbes-

serung der Schlammabsetzeigenschaften 
eine Polymerzugabestation im Bereich 
der Nachklärung errichtet. Zur Verbesse-
rung der Schlammeindickung und zur 
Vermeidung möglicher Geruchsemissio-
nen werden die vorhandenen Schlamm-
behälter zu Durchlaufeindickern bzw. 



Wassergütewirtschaft 

Niersverband 2007 58

Stapelbehältern mit effektiveren Umwälz-
einrichtungen umgebaut. 

Kläranlage Landwehrbach 

Die Reinigungsleistung der Anlage 
konnte gegenüber dem Vorjahr bei allen 
Parametern noch gesteigert werden. Mit 
den 95%-Werten der Ablaufkonzentratio-
nen wurden sogar die Grenzwerte für 
Kläranlagen der Größenklasse 5 
(>100.000 E) unterschritten. 

Die Kläranlage ist trotz ihrer geringen 
Ausbaugröße (17.300 E) mit einer anae-
roben Faulung ausgestattet. Nach der 
erfolgten Stabilisierung müssen die 
Schlämme vollständig nach Geldern zur 
Entwässerung transportiert werden. Da 
verschiedene Betriebspunkte der Schlamm-
behandlung (Gasbehälter, Heizung) sa-
nierungsbedürftig sind und die Faulung 
ineffektiv ist, wurde eine Wirtschaftlich-
keitsuntersuchung zum zukünftigen Be-
trieb durchgeführt. Dabei stellte sich her-
aus, daß ein Weiterbetrieb der kleinen 
Faulgasanlage - auch unter Einbezie-
hung eines möglichen BHKW - unwirt-
schaftlich ist. Deshalb soll der Faulbe-
hälter demnächst außer Betrieb gesetzt 
werden. 

Kläranlage Rheurdt 

Die Zulauffrachten zur Anlage haben sich 
insgesamt kaum verändert. Die Kläran-
lage weist bei allen Parametern eine für 
die Größenklasse exzellente Reini-
gungsleistung auf. So werden die Nähr-
stoffe Stickstoff und Phosphor mit Wir-
kungsgraden von 92 bzw. 96 % entfernt. 
Da die sehr guten Ablaufwerte nicht 
durch die versuchsweise Außerbetrieb-

nahme des Sandfilters verschlechtert 
wurden, ist eine dauerhafte Außerbe-
triebnahme geplant. Dadurch können an-
stehende Sanierungs- sowie Betriebs-
kosten eingespart werden. Die Beschaf-
fung eines effektiveren und energetisch 
optimierten Kreiselbelüfters wird in Kürze 
ausgeschrieben. 

Wie in den Vorjahren verläuft die Be-
triebsführung der gemeindlichen Pump-
anlagen auf Basis einer effektiven und 
vertrauensvollen Zusammenarbeit. So 
wurde die Gemeinde beim Einbau von 
Eisendosiereinheiten zur Geruchsminde-
rung bei drei Pumpstationen unterstützt. 
Durch die Gemeinde wird im Zuge der 
durch Bergschäden bedingten Tieferle-
gung der Kanalisation im Zulaufbereich 
der Kläranlage ein neues Pumpwerk er-
richtet. Bei Planung und Bau wurden we-
sentliche Details mit dem Verband abge-
stimmt.  

Klärwerk Geldern 

Mit dem Rückbau der ehemaligen Klär-
anlagen Pont und Vernum zu Pumpwer-
ken und der Überleitung der dort anfal-
lenden Abwässer zum KW Geldern (ab 
06.10.2005) ist analog eine Steigerung 
der Zulaufbelastung (Wassermenge und 
Frachten) zu verzeichnen. Der Anlagen-
betrieb ist in Geldern dadurch charakteri-
siert, daß die Zulauffracht an Werktagen 
deutlich höher als am Wochenende ist. 
Dies wird hervorgerufen durch den maß-
geblichen gewerblichen Einleiter, eine 
Brauerei, die nur an Werktagen im 
Schichtbetrieb produziert. Trotz einer ge-
zielten Zwischenspeicherung der leicht 
abbaubaren Brauereiabwässer auf einer 
nahegelegenen Betriebsstelle stand frü-



Betrieb Kläranlagen 

Niersverband 2007 59

her zu Wochenbeginn nicht genügend 
Substrat für eine vollständige Denitrifika-
tion zur Verfügung. Durch die bereits im 
letzten Bericht dargestellten Ertüchti-
gungsmaßnahmen ist es gelungen, die 
Reinigungsleistung der Anlage bei allen 

Parametern deutlich zu verbessern. Ver-
antwortlich hierfür ist die Automatisierung 
der N-Elimination mit Hilfe einer fort-
schrittlichen Redox-Steuerung bei gleich-
zeitiger Umstellung auf eine zweistraßige 
Fahrweise. 

 

 

Erfolg der Optimierung der Stickstoffelimination 

Wie die Abbildung anhand der Summen-
linien für die Stickstoffablaufkonzentration 
nachweist, werden die Überwachungs-
werte durch diese Optimierungsmaß-
nahme ganzjährig auch bei Spitzenbe-
lastungen eingehalten. Je weiter die 
Kurve links und je steiler sie verläuft, 
desto besser sind der Reinigungserfolg 
und die Prozeßstabilität. So zeigt es sich, 
daß die N-Elimination annähernd wieder 
den Zustand vor der Frachterhöhung der 
Anlage erreicht hat. In der Spitze ist die 
Stabilität der Reinigung sogar besser als 
vor der Überleitung. Auch beim CSB und 

beim Phosphor hat sich die Reinigungs-
leistung bei sehr hohen Wirkungsgraden 
von 96,6 bzw. 96,7 % nochmals gegen-
über 2006 verbessert (95%-Werte: 38 
bzw. 0,7 mg/l). 

Auf diese Weise wird Freiraum für die 
derzeit durchgeführten Baumaßnahmen 
zur vollständigen Erweiterung und Er-
tüchtigung des Klärwerks gewonnen. Der 
Ausbau ist erforderlich, um Kapazität für 
die Siedlungsentwicklung im Bereich 
Geldern und für weitere Überleitungen 
aufzugebender Kläranlagen (z. B. KA 
Kapellen) zur Verfügung zu stellen. 



Wassergütewirtschaft 

Niersverband 2007 60

Bei Starkregenereignissen offenbarten 
sich hydraulische Engpässe vor allem im 
Bereich der mechanischen Stufe des 
Klärwerks. Beim Anlagenausbau wird 
diesen durch eine neue, hydraulisch hö-
her belastbare Einlaufgruppe (Rechen, 
Sandfang, Vorklärung) sowie durch die 
Integration der ehemaligen Vorklärung 
als zusätzliches Rückhaltevolumen be-
gegnet. Ergänzend werden Maßnahmen 
mit der Stadt abgestimmt, die sich auf die 
vorgelagerten Pumpwerke beziehen. 

Im Zuge der Baumaßnahmen wurden die 
beiden ehemaligen Hochlasttropfkörper, 
die durch die Verfahrensoptimierung und 
den Anlagenausbau überflüssig gewor-
den waren, abgebrochen. Einer der bei-
den Tropfkörper wird in Form eines 
Schulungs- und Besucherzentrum wieder 
neu errichtet. 

Kläranlage Kapellen 

Trotz der weiterhin unstetigen Zulaufbe-
lastungen auf hohem Niveau arbeitet die 
Anlage mit vergleichsweise guter Reini-
gungsleistung. Die Zulaufwassermengen 
haben sich im Vergleich zu den Vorjah-
ren auf einem niedrigeren Niveau stabili-
siert. Dies bestätigt die erfolgreichen 
Bemühungen der Stadt Geldern zur Be-
reinigung von Fehlanschlüssen und Un-
dichtigkeiten in der Kanalisation. Zur 
Verbesserung der Sauerstoffversorgung 
der Belebung und zur Minderung des 
Energieaufwandes wurden die feinblasi-
gen Belüftungselemente im Sommer 
ausgetauscht (vgl. Schwerpunkte). Die 
Amortisationsdauer ist derart kurz, daß 
die Durchführung dieser Maßnahme auch 
vor der Aufgabe der Anlage, die im 
nächsten Jahr geplant ist, lohnt. Die 

Bauarbeiten an der zum KW Geldern füh-
renden Abwasserüberleitung sollen in 
Kürze beginnen. 

Kläranlage Walbeck 

Die Reinigungsleistung der Anlage ist bei 
den Parametern CSB und N, gemessen 
an der Größenklasse 3, auf einem sehr 
hohen Niveau. Die 95%-Werte liegen bei 
28 bzw. 5,4 mg/l. Bei Phosphor bestehen 
keine Anforderungen. Der Sozialtrakt der 
Anlage wurde im Berichtszeitraum mo-
dernisiert; in den nächsten Jahren stehen 
Sanierungs- und Modernisierungsmaß-
nahmen an der elektrischen Schaltanlage 
an.  

Kläranlage Wetten 

Trotz einer gegenüber dem Vorjahr um 
22 % gestiegenen hydraulischen Be-
lastung arbeitete die Anlage mit zufrie-
denstellenden Ablaufergebnissen stabil. 
Die Überwachungswerte werden zuver-
lässig eingehalten. Dennoch nehmen die 
Ablauffrachten der relevanten Parameter 
parallel zu der steigenden Abwasser-
menge in den letzten Jahren tendenziell 
zu. In Anbetracht dieser Situation und vor 
dem Hintergrund erforderlicher baulicher 
Maßnahmen wird eine Aufgabe der An-
lage und eine Abwasserüberleitung zum 
KW Geldern mittelfristig erwogen. 

Kläranlage Kevelaer-Weeze 

Im Vergleich zu den Vorjahren hat sich 
die Reinigungsleistung der Anlage bei 
allen Parametern verbessert. Dies geht in 
erster Linie jedoch auf den vergleichs-
weise milden Winter zurück. Allerdings ist 